1/4

ATA  DA  ASSEMBLEIA  GERAL  ORDINÁRIA
XVIII CONVENÇÃO DISTRITAL AL-2016/2017

ARARANGUÁ, SC – 22/04/2017

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e dezessete (22/04/2017),
iniciado os trabalhos da III Sessão Plenária da XVIII Convenção Distrital, o
Mestre de Cerimônia convidou o CL Ademir Corrêa Martins, Presidente do
Instituto Lions, para dar início aos trabalhos relativos ao mesmo. O CL Ademir
iniciou saudando a todos e declarando a ABERTURA da Assembleia Geral
Ordinária. O CL Ademir de imediato iniciou os INFORMES DA SECRETARIA,
uma vez que o CL Secretário não pode se fazer presente. Verificada a
questão do quorum, o CL Ademir colocou em votação a dispensa da leitura da
Ata da Assembleia Geral Ordinária da XVII Convenção, ocorrida em Itajaí em
um de abril de dois mil e dezesseis (01/04/2016), sendo a dispensa da leitura
aprovada. Liberada a leitura da Ata, o CL Ademir colocou a mesma em
discussão, não havendo manifestação, sendo a mesma colocada em votação
e aprovada. Ato contínuo o CL Ademir, convidou o CL Cesario Rogerio,
Presidente do Conselho Fiscal, para que o mesmo apresentasse a
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA para o AL 2017/2018. O CL Cesario
considerando um total de 1.500 Associados, e considerando que a Taxa
Distrital referente a cada associado por semestre, é de R$ 41,00, e
considerando que o repasse da verba estatutária ao Instituto Lions é de 13%
da arrecadação Distrital e paga em dois semestres, esclareceu que o Instituto
Lions teria para o AL 2017/2018 seguinte previsão orçamentária: 1º. Semestre
1500 Associados x R$ 41,00 = R$ 61.500,00 x 13% = R$ 7.995,00; 2º.
Semestre 1500 Associados x R$ 41,00 = R$ 61.500,00 x 13% = R$ 7.995,00,
o que considera uma previsão orçamentária para AL 2017/2018 de quinze mil
novecentos e noventa reais (R$ 15.990,00). Apresentada a Previsão o CL
Cesario esclareceu que esta previsão deverá sofrer alteração em função do
número de Associados e Unidades Familiar no momento do repasse da verba.
Colocada em discussão e não havendo manifestação, a mesma foi colocada
em votação e aprovada. Aprovada a Previsão Orçamentária o CL Ademir
agradeceu o trabalho do CL Cesario Rogerio e passou a palavra ao CL
Isnardo Luis Brant, Presidente do Conselho Deliberativo, para condução dos
trabalhos de ELEIÇÃO E POSSE DO PRESIDENTE DA DIRETORIA AL
2017/2018. O CL Brant iniciou o processo de eleição dizendo que conforme
estabelecido no item III do Art. 15 do Estatuto, procederia a eleição do
Presidente do Instituto Lions, e colocou em discussão o nome do CL Ademir
Corrêa Martins, candidato a reeleição, e como não houve manifestação,
procedeu a eleição do mesmo. Não havendo outro candidato, o CL Brant
procedeu a eleição por aclamação solicitando uma vibrante salva de palmas
para aqueles que aprovavam o nome do CL Ademir para Presidente do
Instituto Lions AL 2017/2018, tendo o mesmo sido aclamado Presidente eleito
do Instituto Lions para o AL 2017/2018, com uma calorosa salva de palmas.

INSTITUTO LIONS DO DISTRITO LD-9
CNPJ – 08.163.919/0001-08   –   Fone Fax (48) 3093-2663

Rua, Siena, s/nº. – Pagani II – 88.132-233 – Palhoça – SC

Anexo ao Hospital de Olhos do Lions de SC

Http://www.institutolionsld9.com.br

E-mail:institutolionsld9@gmail.com

Facebook: www.facebook.com/institutolionsLD9

http://www.institutolionsld9.com.br/
mailto:institutolionsld9@gmail.com
http://www.facebook.com/institutolionsLD9

2/4

Procedida a eleição do Presidente, o CL Brant, Presidente do Conselho
Deliberativo, o declarou empossado para iniciar seu trabalho para o próximo
Ano Leonistico, a partir de primeiro de julho de dois mil e dezessete
(01/07/2017). Procedida a eleição e posse do CL Ademir, como Presidente, o
CL Brant, Presidente do Conselho Deliberativo, convidou o CL Ademir,
Presidente em exercício e Presidente reeleito, para que o mesmo procedesse
a HOMOLOGAÇÃO DA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL AL 2017/2018.
De imediato o CL Ademir fez a leitura dos nomes dos membros da Diretoria
Executiva e Conselho Fiscal, que com ele comporiam a Diretoria Executiva
para o AL 2017/2018. Feito a leitura dos nomes, os mesmos foram colocados
em discussão, não havendo manifestação a chapa foi homologada e sido
saudada com uma vibrante salva de palmas. Tendo a chapa sido aprovada, o
CL Ademir, Presidente reeleito, empossou a mesma, com mandato de
primeiro de julho de dois mil e dezessete (01/07/2017) a trinta de junho de
dois mil e dezoito (30/06/2018), ficando a DIRETORIA AL 2017/2018 assim
constituída: PRESIDENTE, CL Ademir Corrêa Martins, brasileiro, casado,
Aposentado, CPF-167.364.359-00, RG- 417.580 SSP/SC, residente à Rua 25
de Dezembro, 312- Bairro Flor de Nápoles - CEP-88106-020, São José/SC, do
LC de São José Praiano; DIRETOR 1º VICE-PRESIDENTE, CL Admir Roberto
Ronsoni, brasileiro, divorciado, Servidor Público Estadual, CPF-343.082.969-
00, RG-1/R 331.594 SSP/SC, residente à Rodovia Amaro Antonio Vieira,
2372/302 – Bairro Itacorubi – CEP-88034-102 – Florianópolis/SC, do LC de
São José; DIRETOR 2º VICE-PRESIDENTE, CL José dos Santos, brasileiro,
casado, Aposentado, CPF-042.116.348-87, RG-3.890.982-0 SSP/SC,
residente à Rua Maria Ignácia Fagundes, 12 – Bairro Praia de Fora – CEP
88.138-410 – Palhoça/SC, do LC de Palhoça; DIRETOR 1º SECRETÁRIO, CL
Simão Paiva Lino, brasileiro, casado, Aposentado, CPF-299.211.987-34, RG-
256.274 MD, residente à Rua José Ferreira Correia, 239 – Bairro Capoeiras –
CEP-88090-040 – Florianópolis/SC, do LC de Florianópolis Coqueiros;
DIRETOR 2º SECRETÁRIO, CL Marco Antônio Koerich de Azambuja,
brasileiro, casado, Advogado, CPF-769.088.449-00, RG-1.816.427 SSP/SC,
residente à Rua Liberato Carioni, 290 – Vila III – Bairro Lagoa da Conceição –
CEP-88.062-000, Florianópolis/SC, do LC de Florianópolis Norte; DIRETOR 1º
TESOUREIRO, CL Walter Zelindro da Silva Filho, brasileiro, casado,
Engenheiro Eletricista, CPF-179.834.959-00, RG-196.009 SSP/SC, residente
à Rua Eurico Hosterno, 240 – Bairro Santa Monica – CEP 88.035-400 -
Florianópolis/SC, do LC de Florianópolis Norte; DIRETOR 2º TESOUREIRO,
CL José dos Santos, brasileiro, casado, Aposentado, CPF-042.116.348-87,
RG-3.890.982-0 SSP/SC, residente à Rua Maria Ignácia Fagundes, 12 –
Bairro Praia de Fora – CEP 88.138-410 – Palhoça/SC; do LC de Palhoça;
DIRETOR JURÍDICO, CL Orly Miguel Schweitzer, brasileiro, casado,
advogado/OAB  3068/SC  e Técnico em Contabilidade inscrito no CRC-1.SC -
004522/O-0,  RG 241689 SSP/SC e CPF nº 121.307.299-91, residente à Rua
Heriberto Hülse nº 66, Bairro Barreiros – CEP 88110-010 – São José/SC, com
endereço comercial na Av. Presidente Kennedy nº 698, Sala 301 – Bairro
Campinas – CEP-88101-900, São José/SC, do LC de São José; DIRETOR DE
ASSUNTOS SOCIAIS, CL Fabiano Hammes, brasileiro, casado, Empresário,
CPF-033.181.569-90, RG-4.564.180-3, residente à Rua João Pereira dos
Santos, 449 – Bairro Ponte do Imaruim – CEP- 88130-475, Palhoça/SC, do LC
de São José da Terra Firme; DIRETOR DE PATRIMÔNIO, CL Aladir José da
Silva, brasileiro, casado, Aposentado, CPF-179.526.549-34, RG-348.497

3/4

SSP/SC, residente à Rua Capitão Augusto Vidal, 1.345 – Bairro Centro CEP-
88.131-050 – Palhoça/SC, do LC de São José Praiano; DIRETOR DE
RELAÇÕES PÚBLICAS E MARKETING, CL Alberto Gonçalves de Souza,
brasileiro, casado, Advogado, CPF-245.303.449-91, RG-1/R 263.772 SSP/SC,
residente à Rua Santo Antônio, 342 – Bairro Barreiros CEP-88.117-350 – São
José/SC, do LC de São José Barreiros; DIRETORA DE SUPRIMENTOS, CaL
Zélia Maria Maciel, brasileira, divorciada, aposentada, CPF-342.521.779-87,
RG-348.497 SSP/SC, residente à Rua da Fonte, 177 – Bairro Coqueiros –
CEP 88.080-200 – Florianópolis/SC, do LC de Florianópolis Bela Figueira;
DIRETORA DE ARQUIVO, CaL Janete Orlando Abdallah Nesi, brasileira,
casada, Fonoaudióloga, CPF-283.483.116-53, RG-4.393.998 SSP/SC,
residente à Rua Adolfo Gonçalves de Aguiar, 514 – Bairro Itacorubi – CEP-
88.030-030 – Florianópolis/SC, do LC de São José/SC; DIRETOR DA MÚTUA
LEONÍSTICA, CL Walter Zelindro da Silva Filho, brasileiro, casado,
Engenheiro Eletricista, CPF-179.834.959-00, RG-196.009 SSP/SC, residente
à Rua Eurico Hosterno, 240 – Bairro Santa Monica – CEP-88.035-400 –
Florianópolis/SC, do LC de Florianópolis Norte; DIRETOR DO HOSPITAL DE
OLHOS, CL Otavio Nesi, brasileiro, casado, Médico, CPF-096.157.179-91,
RG-2.302.416-0, residente à Rua Adolfo Gonçalves de Aguiar, 514 – Bairro
Itacorubi – CEP-88.030-030 – Florianópolis/SC, do LC de São José/SC;
DIRETOR EXTRAORDINÁRIO PARA CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DE
OLHOS, CL Newton José Schwinden Filho, brasileiro, casado, Engenheiro
Civil, CPF-532.646.819-00, RG-1.468.899 SSP/SC, residente à Rua José
Maria da Luz, 2.827 Apto 201, Bairro Centro – CEP-88.131-000 – Palhoça/SC,
do LC de Palhoça e como 2º. DIRETOR DA MÚTUA LEONÍSTICA, CL Pedro
Soares do Nascimento, brasileiro, casado, Aposentado, CPF-128.821.199-68,
RG-2.302.416-0, residente à Rua Marques Carvalho, 73 – Bairro Coqueiros
CEP-88.080-200 – Florianópolis/SC, do LC de São José; Para o CONSELHO
FISCAL: PRESIDENTE, CL Cesario Rogerio, brasileiro, casado, Advogado,
CPF-029.413.419-00, RG-106.221-2 SSP/SC, residente à Rua Padre
Bernardo Freuser, 215 - Apto. 902 – Bairro Centro – CEP-88.701-140 –
Tubarão/SC, do LC de Tubarão; MEMBROS TITULARES: CaL Maria Inês
Conti Victor, brasileira, viúva, Aposentada, CPF-463.937.499-20, RG-468.177
SSP/SC, residente à Rua Marcos Rovaris, 453 – Bairro Centro – CEP-88.801-
100 – Criciúma/SC, do LC de Criciúma Rainha do Sul; CL Davi Vronski
Paegle, brasileiro, casado, Funcionário Público, CPF- 442.868.309-00, RG-
1.765.179 SSI/SC, residente à Rua Lauro Müller, 41 – Bairro Bela Vista –
CEP-88.730-000, São Ludgero/SC, do LC de São Ludgero; MEMBROS
SUPLENTES: CL Aleir Corrêa de Oliveira, brasileiro, casado, Corretor de
Seguros, CPF: 506.917.249-20, RG1.747.250, residente à Rodovia SC 108
Km 364 s/n – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP-88845-000 – Cocal do
Sul/SC, do LC de Cocal do Sul; CL Eli de Souza, brasileiro, casado, Contador,
inscrito CRCSC sob. Nº. 6876, CPF-048.507.859-72, RG-551.116-0, residente
a Rua Ferreira Lima, 1069 – Bairro Santo Antônio de Pádua – CEP-88701-305
– Tubarão/SC, do LC de Tubarão Sul; CL Sérgio De Pieri, brasileiro, casado,
Aposentado, CPF-289.249.169-04, RG-513.673, residente a Travessa Amapá,
80 – Bairro Humaitá – CEP-88704-560 – Tubarão/SC, do LC Tubarão Cidade
Azul. PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO, CL Isnardo Luis Brant,
brasileiro, casado, Funcionário Público, CPF-342.950.209-82, RG-810.643
SSP/SC, residente à Rua Nossa Senhora Aparecida, 780 – Jardim Eldorado –
CEP-88.133-400 Palhoça/SC, do LC de Palhoça. Concluído o processo de

4/4

eleição e posse da Diretoria o CL Brant, agradeceu e devolveu a palavra ao
CL Ademir, Presidente em exercício e Presidente reeleito, que agradeceu em
nome da Diretoria e Conselho Fiscal a confiança a eles depositada, em dirigir
o Instituto Lions por mais um AL e de imediato passou a palavra ao CL Dr.
Otávio Nesi, para que o mesmo apresentasse uma pequena apresentação
sobre catarata. Concluído a apresentação o CL Ademir agradeceu o CL
Otávio Nesi e dando continuidade pediu para que os Clubes continuassem
apoiando o Instituto Lions com suas campanhas visando tocar em frente a
construção do Hospital de Olhos do Lions de SC. Continuando o CL Ademir
passou aos INFORMES DA PRESIDÊNCIA, falando do envio de um Relatório
a quase totalidade dos Associado do Distrito sobre o Hospital de Olhos e de
todas as ações que envolve o mesmo. O CL Ademir lembrou aos Clubes que
o trabalho de atendimento da Unidade Móvel continuava atrelado ao
fornecimento das lentes pelos Clubes. Em seguida o CL Ademir abriu espaço
para doações para o Hospital de Olhos, recebendo as seguintes doações: LC
de São José Praiano, quatro mil reais (R$ 4.000,00); LC de Criciúma Capital
do Carvão, quatro mil reias (R$ 4.000,00) e LC de Florianópolis Centro, dois
mil reais (R$ 2.000,00). Nada mais havendo, o CL Ademir, Presidente,
agradeceu a todos e declarou o ENCERRAMENTO da Assembleia Geral
Ordinária do Instituto Lions, por ocasião da XVIII Convenção Distrital, AL
2016/2017, e Eu, CL Simão Paiva Lino, Secretário, baseado na gravação da
mesma, lavrei a presente ATA, que assino juntamente com o CL Ademir
Corrêa Martins, Presidente.

Araranguá, SC, 22 de abril de 2017.

CL Simão Paiva Lino

SECRETÁRIO

CL Ademir Corrêa Martins

PRESIDENTE